

Thanh Hóa, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Sáu tháng đầu năm 2021 là thời gian có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, toàn tỉnh tập trung tổ chức quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; năm đầu triển khai kế hoạch 5 năm 2021 - 2025; là thời điểm diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; cũng là thời điểm đại dịch Covid -19 với hai làn sóng lây nhiễm thứ ba và thứ tư tiếp nối xảy ra đã tác động tiêu cực đến mọi hoạt động kinh tế - xã hội của Việt Nam, trong đó có tỉnh Thanh Hóa chúng ta. Đối với HĐND tỉnh Thanh Hóa, đây là thời điểm chuyển giao nhiệm kỳ khóa XVII và bước vào nhiệm kỳ khóa XVIII. Trong bối cảnh đó, dưới sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các hoạt động trọng tâm của HĐND tỉnh đã được triển khai theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; kết quả được đánh giá cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

a) Tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm, HĐND tỉnh đã tổ chức thành công 03 kỳ họp, bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật.

Tại kỳ họp thứ 15, HĐND tỉnh đã xem xét, quyết định một số nội dung quan trọng liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Ngay sau kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo hoàn thiện 23 nghị quyết¹ được HĐND

¹ (1) Ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển cây gai xanh nguyên liệu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2023; (2) ban hành chính sách xã hội hóa giáo dục mầm non tỉnh Thanh Hóa đến năm 2033; (3) quy định một số mức chi phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; (4) áp dụng tỷ lệ phân trăm (%) phân chia nguồn thu ngân sách các cấp đối với 10 phường mới được thành lập từ tháng 02/2021 của thành phố Thanh Hóa (trước đây là các xã); (5) thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh Thanh Hóa trên cơ sở hợp nhất Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Văn phòng HĐND tỉnh Thanh Hóa; (6) dự kiến lần 1 kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 do tỉnh Thanh Hóa quản lý; (7) giao kế hoạch chi tiết vốn đối ứng từ nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh năm 2021 bố trí cho dự án sử dụng vốn ODA (đợt 2); (8) điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2021 của các dự án sử dụng vốn ngân sách tỉnh; (9) điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư

tỉnh thông qua để Chủ tịch HĐND tỉnh ký chứng thực, kịp thời gửi đến UBND tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện.

Tại kỳ họp thứ 16 - kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ khóa XVII, HĐND tỉnh đã xem xét báo cáo công tác nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh. Xây dựng, biên soạn và phát hành Kỷ yếu hoạt động của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021; xây dựng phóng sự: HĐND tỉnh Thanh Hóa khóa XVII - nhiệm kỳ nhiều dấu ấn để chiếu tại kỳ họp tổng kết và phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Tại kỳ họp cũng đã thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương các tập thể và cá nhân có nhiều đóng góp cho hoạt động của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, cử tri trong tỉnh đã bầu đủ 85 đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII và không phải bầu lại, bầu thêm. Kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh khóa XVIII diễn ra thành công tốt đẹp với những nội dung quan trọng liên quan đến tổ chức và hoạt động của bộ máy của HĐND tỉnh, UBND tỉnh trong suốt nhiệm kỳ; kỳ họp đã tiến hành bầu các chức danh, gồm: Chủ tịch HĐND tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh; các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh; các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; các Trưởng ban, Phó Trưởng ban các Ban HĐND tỉnh; ủy viên UBND tỉnh và Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân tỉnh. Ngay sau kỳ họp, bộ máy của HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan của tỉnh đã được cấp có thẩm quyền phê chuẩn theo quy định, phân công, phân nhiệm và triển khai thực hiện các chương trình công tác theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

b) Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Thường trực HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021 đã tổ chức 05

công năm 2020 được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2021 của các dự án thuộc Tiêu dự án hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các huyện nghèo của Chương trình MTQG giám nghèo bền vững; (10) sửa đổi khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 của HĐND tỉnh về phương án phân kỳ bố trí vốn cho Dự án phân kỳ đầu tư giai đoạn 1 Đường giao thông từ cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu Kinh tế Nghi Sơn theo hình thức hợp đồng xây dựng - chuyển giao (BT); (11) quyết định chủ trương đầu tư dự án Đường Vạn Thiện đi Bến En; (12) quyết định chủ trương đầu tư dự án cầu Khe Chon và đường hai đầu cầu, xã Thanh Quân, huyện Như Xuân; (13) quyết định chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa, cải tạo làng học sinh Trường THPT Mường Lát, huyện Mường Lát; (14) quyết định chủ trương đầu tư dự án Xây dựng đường dây tải điện 35KV và 02 trạm biến áp từ bản Giòi xã Thiên Phú cấp điện cho Trạm Kiểm lâm bản Bâu và Nhân dân 2 bản: bản Bâu, bản Nót thuộc Khu bảo tồn các loài hạt trần quý hiếm Nam Động, huyện Quan Hóa; (15) quyết định chủ trương đầu tư dự án Bảo tồn, tôn tạo di tích Khu căn cứ khởi nghĩa Ba Đình (hạng mục: Đèn thờ các thủ lĩnh và nghĩa quân Ba Đình) huyện Nga Sơn; (16) điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa, cải tạo hội trường lớn và một số hạng mục công trình khác thuộc Trung tâm hội nghị 25B phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX năm 2020; (17) điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trụ sở làm việc của Thành ủy, HĐND, UBND và các khối đoàn thể, đơn vị sự nghiệp thành phố Sầm Sơn; (18) giao UBND tỉnh quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án nhóm C đã được UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công năm 2014; (19) thông qua danh mục lĩnh vực đầu tư, cho vay của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025; (20) thông qua Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp số 6, Khu kinh tế Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa; (21) chấp thuận danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021; (22) bổ sung vào điều 7.1, khoản 7, Điều 1 Nghị quyết số 328/NQ-HĐND ngày 21/9/2020 của HĐND tỉnh về việc thông qua dự án Điều chỉnh, bổ sung các Quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản đã phê duyệt trước ngày 01/01/2019 (bổ sung lần 2); (23) xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh Thanh Hóa khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

phiên họp (từ phiên họp thứ 36 đến 40) để xem xét, cho ý kiến về 23 dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 15 - kỳ họp chuyên đề; xem xét quyết định nội dung, chương trình, các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ 16 - kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ; chuẩn bị chương trình, nội dung kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; cho ý kiến chỉ đạo tổ chức Lễ chuyển giao công chức, người lao động thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh Thanh Hóa từ Văn phòng Quốc hội về UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý; triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Thanh Hóa; xem xét 06 tờ trình² của UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh, ban hành 06 kết luận Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; ban hành 02 văn bản về tổ chức triển lãm “Bầu cử ĐBQH khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026” do Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa tổ chức.

Thường trực HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tổ chức phiên họp thứ Nhất để xem xét quyết định nội dung, chương trình kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh; xem xét các nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh: Bỏ phiếu phê chuẩn danh sách Ủy viên của 04 Ban HĐND tỉnh; cho ý kiến về nghị quyết thành lập Tổ đại biểu HĐND tỉnh và cử Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh, tờ trình và dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh 6 tháng cuối năm 2021 và năm 2022; thông qua dự thảo Quyết định phân công nhiệm vụ của các thành viên Thường trực HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cho ý kiến về mẫu thẻ đại biểu HĐND tỉnh.

c) Tổng kết hoạt động HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Hướng dẫn tổng kết hoạt động của HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016 - 2021 tỉnh Thanh Hóa. HĐND các huyện, thị xã, thành phố đã xây dựng báo cáo tình hình hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Thường trực HĐND tỉnh đã tiến hành tổng kết hoạt động của HĐND tỉnh Thanh Hóa, nhiệm kỳ 2016 - 2021, qua đó đánh giá đúng kết quả đạt được, các tồn tại, hạn chế; rút ra bài học kinh nghiệm và đề xuất, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; đề ra phương hướng, nhiệm vụ của thời gian còn lại của nhiệm kỳ 2016 - 2021 và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

d) Tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thường trực HĐND tỉnh đã tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ

² Phương án sử dụng kinh phí còn dư sau xử lý tài sản dự án Hệ thống cấp nước thô Khu kinh tế Nghi Sơn; đề án sử dụng tài sản công tại Bệnh viện Đa khoa Khu vực Ngọc Lặc vào mục đích liên doanh, liên kết lắp đặt Hệ thống xử lý và cung cấp nước uống tinh khiết tại vòi; phương án sử dụng nguồn tăng thu tiền sử dụng đất ngân sách tỉnh năm 2020 tỉnh Thanh Hóa; đề nghị phê chuẩn phương án sử dụng nguồn tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2020 chuyển sang năm 2021 của tỉnh Thanh Hóa; báo cáo giải trình, bổ sung một số nội dung về đề nghị ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế cho các cơ quan, đơn vị sự nghiệp y tế của tỉnh; quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng cho một số cơ quan, đơn vị của tỉnh Thanh Hóa.

đạo, triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tích cực tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử, chủ động trong việc chuẩn bị nguồn nhân sự đại biểu HĐND tỉnh bao đảm tiêu chuẩn, cơ cấu hợp lý nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền ở địa phương; nâng cao chất lượng đại biểu HĐND tỉnh, tăng cường đại biểu chuyên trách nhằm phát huy vai trò người đại biểu nhân dân trong việc quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương. Thường trực HĐND tỉnh khóa XVII đã chủ động tham mưu cho cấp ủy dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV. Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII; điều chỉnh cơ cấu, thành phần số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII sau các Hội nghị hiệp thương. Báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Phối hợp với các cơ quan trong việc thành lập Ủy ban bầu cử và triển khai công tác bầu cử theo quy định, bảo đảm chất lượng, góp phần quan trọng vào việc tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổ chức giám sát trực tiếp tại các huyện: Thường Xuân, Cẩm Thủy, Nông Cống, Nghi Sơn, Thạch Thành, Bỉm Sơn, Nga Sơn và thành phố Thanh Hóa. Kiểm tra công tác bầu cử tại các huyện: Yên Định, Vĩnh Lộc, Quan Hóa, Đông Sơn, Thường Xuân, Như Xuân, Ngọc Lặc, Bá Thước, Như Thanh.

d) Hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân

Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh. Đồng thời, yêu cầu các Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh phối hợp với Thường trực HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố sắp xếp lịch, phân công đại biểu thuộc tổ mình tiếp công dân hàng tháng tại trụ sở tiếp công dân của địa phương nơi ứng cử. Chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh cử chuyên viên tham gia Tổ công tác tiếp công dân phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổng hợp tình hình, kết quả tiếp công dân của các đại biểu HĐND tỉnh và kết quả tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn, theo dõi việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân gửi đến HĐND tỉnh.

Đến ngày 30/6/2021, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 98 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; phân loại, xử lý và chuyển 48 đơn (gồm 15 đơn khiếu nại, 09 đơn tố cáo, 24 đơn phản ánh, kiến nghị) đến các cơ quan, người có thẩm quyền yêu cầu xem xét, giải quyết; hướng dẫn, trả lời công

dân 06 đơn; lưu 44 đơn không đủ điều kiện xử lý. Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành 13 công văn đôn đốc các cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, giải quyết đơn cho công dân.

e) Thực hiện một số nhiệm vụ khác

Chỉ đạo xây dựng Đề án thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trên cơ sở sáp nhập Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh và Văn phòng HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh; ngày 26/4/2021, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết về thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Tổ chức hội nghị chuyển giao công chức, người lao động của Văn phòng Đoàn ĐBQH về UBND tỉnh quản lý; công bố Nghị quyết của HĐND tỉnh về thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh; phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra 22 tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh, thẩm tra 92 tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa XVIII, 06 tờ trình UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh.

Phê chuẩn, miễn nhiệm, bãi nhiệm các chức danh của HĐND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời theo quy định; hướng dẫn hoạt động của HĐND các huyện, thị xã, thành phố trong đó nổi bật là công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động HĐND các cấp.

Phân công đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tiếp công dân 6 tháng cuối năm tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh và tại nơi ứng cử.

Tham gia ý kiến vào dự án Luật Phòng chống ma túy (sửa đổi); đề xuất với Bộ Tư pháp các nội dung định hướng các lĩnh vực cần ưu tiên làm thuộc hệ thống pháp luật.

Tham gia các hoạt động đối ngoại của tỉnh; tham gia tích cực và có hiệu quả các Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Làm việc với Đoàn công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội do Phó Chủ tịch Quốc hội Đỗ Bá Tỵ làm Trưởng Đoàn đến kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại tỉnh Thanh Hóa.

2. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

a) Hoạt động giám sát, khảo sát

Ban Pháp chế tiến hành giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý và giáo dục phạm nhân chấp hành án phạt tù tại Trại giam Thanh Cẩm, Trại giam Thanh Lâm thuộc Cục C10, Bộ Công an.

Ban Văn hóa - Xã hội tiến hành giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về quyết định chủ trương đầu tư một số công trình văn hóa - xã hội tại các huyện: Vĩnh Lộc, Thọ Xuân, Yên Định.

b) Hoạt động thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết

Theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đã thẩm tra 22 tờ trình, dự thảo nghị quyết³ trình kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh; 92 tờ trình, dự thảo nghị quyết⁴ trình kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa XVIII. Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra 06 tờ trình UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh có văn bản trả lại 02 tờ trình của UBND tỉnh trình không thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh.

c) Các hoạt động khác

Các Ban HĐND tỉnh đã xây dựng Báo cáo tổng kết hoạt động của Ban HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021. Chuẩn bị nội dung và ảnh hoạt động của các Ban HĐND tỉnh đăng trong Kỷ yếu HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Ban Pháp chế tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tham gia ý kiến vào dự án Luật Phòng chống ma túy (sửa đổi).

Ban Kinh tế - Ngân sách ban hành 02 văn bản trả lời Văn phòng UBND tỉnh và UBND huyện Nga Sơn (nội dung xin ý kiến không thuộc thẩm quyền của Ban Kinh tế - Ngân sách).

* Đánh giá chung:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, HĐND tỉnh đã tổ chức thành công 03 kỳ họp HĐND tỉnh; trong đó: Kỳ họp thứ 15 đã xem xét, quyết định nhiều vấn đề quan trọng đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; kỳ họp thứ 16 - kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ được chuẩn bị chu đáo, kỳ họp đã xem xét báo cáo công tác nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh. HĐND khóa XVIII đã tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất, bầu các chức danh quan trọng trong bộ máy chính quyền của tỉnh, cùng với thành công rất tốt đẹp của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tạo khí thế và tiền đề thuận lợi để bước vào nhiệm kỳ mới. Hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đã thực hiện theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra, đạt hiệu quả, chất lượng. Công tác giám sát, tiếp công dân, giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền, được Thường trực và các Ban HĐND tỉnh quan tâm thực hiện đúng quy định của pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Thường trực HĐND tỉnh

³ Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra 20 tờ trình, dự thảo nghị quyết; Ban Pháp chế thẩm tra 01 tờ trình, dự thảo nghị quyết; Ban Văn hóa - Xã hội thẩm tra 01 tờ trình, dự thảo nghị quyết.

⁴ Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra 69 dự thảo nghị quyết; Ban Pháp chế thẩm tra 09 dự thảo nghị quyết; Ban Văn hóa - Xã hội thẩm tra 10 dự thảo nghị quyết; Ban Dân tộc thẩm tra 03 dự thảo nghị quyết.

- Chỉ đạo xây dựng, ban hành Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nội quy kỳ họp HĐND tỉnh; tạo hành lang pháp lý để thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị chu đáo nội dung các kỳ họp của HĐND tỉnh; trước mắt là tổ chức kỳ họp thứ 2 - kỳ họp thường kỳ giữa năm HĐND tỉnh bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Triển khai thực hiện chương trình giám sát của HĐND tỉnh 06 tháng cuối năm 2021 và năm 2022.

- Tổ chức các phiên họp định kỳ theo quy định của pháp luật để xem xét, quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền.

- Tổ chức ký kết chương trình phối hợp giữa Đoàn ĐBQH, HĐND, Ủy ban MTTQ tỉnh, Kiểm toán Nhà nước khu vực XI trong nhiệm kỳ 2021 - 2026 và triển khai các hoạt động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị để thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các chương trình công tác lớn, nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh, phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2021.

- Tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp của đại biểu HĐND tỉnh, tăng cường các cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề. Tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri với HĐND tỉnh. Đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết nhanh, đúng quy định và thông báo kết quả tới cử tri, Nhân dân.

- Triển khai có hiệu quả, chất lượng công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân gửi tới Thường trực HĐND, các đại biểu HĐND tỉnh theo đúng quy định.

- Phối hợp với Ban Công tác đại biểu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đại biểu HĐND tỉnh; chỉ đạo việc tập huấn cho đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã.

- Nghiên cứu xây dựng đề cương khung chương trình toàn khóa để tổ chức thực hiện tốt các hội nghị chuyên đề giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố và giữa các Ban HĐND tỉnh với các Ban của HĐND các huyện, thị xã, thành phố về trao đổi kỹ năng, tình hình hoạt động, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của HĐND tỉnh; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của HĐND tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng; mở rộng các kênh tiếp nhận, đối thoại, trao đổi, giám sát giữa HĐND tỉnh với cử tri và các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp và tham gia tổ chức tốt các cuộc giám sát, khảo sát do các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (khi có đề nghị) thực hiện tại địa phương. Tham gia đầy đủ các hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND 06 tỉnh Bắc Trung bộ nhằm tăng cường mở rộng quan hệ với các tỉnh trong khu vực. Tham gia tích cực vào chương trình xây dựng pháp luật, các dự án Luật trình

Quốc hội theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và của tỉnh.

2. Các Ban của HĐND tỉnh

- Xây dựng Quy chế hoạt động; phân công nhiệm vụ của lãnh đạo Ban và các ủy viên; sớm tổ chức thực hiện nhiệm vụ.
- Chuẩn bị nội dung, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2021.
- Chủ động tiến hành các hoạt động khảo sát phục vụ việc thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh tổ chức trong 6 tháng cuối năm 2021 và thẩm tra các tờ trình của UBND tỉnh giữa hai kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh bảo đảm chất lượng.
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên các Ban HĐND tỉnh trong việc tham gia các cuộc giám sát, họp Ban, đóng góp ý kiến vào các báo cáo thẩm tra.

3. Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh

- Phân công đại biểu HĐND tỉnh công tác tại địa phương thực hiện việc tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân thuộc địa bàn đại biểu ứng cử; gửi lịch phân công tiếp công dân về Thường trực HĐND tỉnh để theo dõi.
- Mỗi đại biểu HĐND tỉnh nêu cao trách nhiệm trong hoạt động; quan tâm nghiên cứu, nắm chắc tình hình của tỉnh và địa phương nơi mình ứng cử để chuẩn bị nội dung chất vấn, tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến có chất lượng tại các kỳ họp HĐND tỉnh; thực hiện tiếp công dân theo lịch phân công; báo cáo với cử tri về hoạt động công tác trong năm.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021; Thường trực HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh./.

THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH